
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 21 de setembro de 2016.  Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº740  Ticket: 74000 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Requerimento: 
Protocolo nº29646 
Assunto:  Ausentar por um dia, em 30/09/16, por ter 
trabalhado para a justiça eleitoral. 
Requerente: Ruan Eduardo Inácio de Carvalho 
Deferido em 20/09/16 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 20 de setembro de 2016. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Requerimento: 
Protocolo nº29509 
Assunto:  Autorização para instalação de um poste nos 
fundos do almoxarifado municipal. 
Requerente: Benedito Miguel de Pádua 
Deferido em 20/09/16 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 20 de setembro de 2016. 

 
Rovilson  Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
Contrato nº. 00045/2016 
 

Processo Licitatório nº 00068/2016 – DISPENSA nº 
00035/2016. 
 
Partes: Município de Albertina e RBR CONSULTORIA 
EVENTOS ESPORTIVOS EIRELI - ME  
 
Objeto: Contratação  de serviço de dois árbitros e um 
mesário por partida de futsal, para realização do 
Campeonato Municipal  "Taça Genésio Bueno" realizado 
entre os dias 15 a 31 de outubro de 2016 totalizando 25 
jogos no campeonato, deste município..  
 
Prazo: 30/11/2016 
 
Valor: R$ 5.625,00 (Cinco Mil Seiscentos e Vinte e Cinco 
Reais ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

113 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.39.00 

 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 20 de setembro 
de 2016. 

 
 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:13 de setembro de 
2016 
OBJETO: Hospedagem de 28 pessoas sendo alunos de 
medicina e coordenador médico da liga de Oncologia da 
Universidade de Taubaté, para o " II dia de Combate  ao 
Câncer em Albertina",  evento que será realizado no dia 
17 de setembro de 2016, na Unidade Básica de Saúde 
"Mercedes Martins Simionatto" 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00033/2016. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria 
nº.4.422/2016 , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da Lei nº. 9.648 
de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa PRIMAVERAS HOTEIS E TURISMO - 
EPP, CNPJ 11.958.644/0001-03, situada na RUA 
SILVIANO BRANDÃO, 29 - CENTRO - 
JACUTINGA/MG  com o valor total de R$ 3.080,00 (Tres 
Mil Oitenta Reais), tendo presente o constante dos autos. 
Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 13 de setembro 
de 2016. 
 

Joelma Ap. dos 
Santos 

Regiane Mianti de 
Lima 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente 
da CPL 

Membro da CPL 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo de 
Licitação nº. 00063/2016, TOMADA DE PREÇOS nº. 
00007/2016, nos termos da Ata lavrada no dia 01 de 
setembro de 2016 às 9:00 horas pela Comissão Permanente 
de Licitação desta Prefeitura Municipal, nomeada pela 
Portaria nº. 4422/2016, em que foi habilitada e classificada a 
proposta vencedora, para que a adjudicação nele procedida, 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 

Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 20 de setembro de 
2016. 
 

ROVILSON EDIVINO FERREIRA 
Prefeito Municipal 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 21 de setembro de 2016.  Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº740  Ticket: 74000 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº 012/2016 
Sessão Ordinária 

Ata da Décima Segunda Sessão Ordinária, do Quarto ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 05 
de setembro de 2016, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Segunda 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor José Ulisses Diniz, Presidente da 
Câmara e secretariada por mim, Gustavo José Facanali, 
Secretário da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, 
Demetrio Panicacci, Gustavo José Facanali, José Ulisses 
Diniz, João Batista Rafael, Leandro de Luca, Maria de 
Cássia Rinco, Marto Reginaldo Luiz. Constando quorum 
legal o senhor Presidente abriu a sessão pronunciando as 
seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM 
NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS 
NOSSOS TRABALHOS”. Em seguida o senhor Presidente 
solicitou o senhor secretário que procedesse a leitura da Ata 
Ordinária nº 011/2016, na fase de discussão e votação foi 
aprovada por unanimidade. Dando seqüência realizou a 
leitura do ofício: Oficio nº143/2016, Ministério Publico do 
Estado de Minas Gerais. Na ordem do dia estavam em pauta 
os seguintes assuntos: 1- Leitura do Projeto de Lei 
nº026/2016, “Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Albertina/MG para o exercício de 2017 e dá outras 
providências”, que foi encaminhado para Comissão de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Preço para emitir 
parecer. 2- Indicação nº 011/2016, para que seja colocado 
meio fio e também asfaltar na Rua José Francisco Lucateli, 
que tem o comprimento de 65 metros, de autoria dos 
vereadores Antônio Roberto Alberti e João Batista Rafael. 
3- Indicação nº 012/2016, para que seja asfaltado o fim da 
Rua Dizélio Campanhari que vem ser 50 metros de 
comprimento, de autoria dos vereadores Antônio Roberto 
Alberti e João Batista Rafael. 4- Indicação nº 013/2016, para 
que seja asfaltado o fim da Rua Alexandre Villela, que vem 
ser 80 metros de comprimentos, de autoria dos vereadores 
Antônio Roberto Alberti e João Batista Rafael. 5- Indicação 
nº 014/2016, para que seja demolido o muro da cadeia que 
foi desativada, de autoria dos vereadores Antônio Roberto 
Alberti e João Batista Rafael. Na fase de discussão e votação 
a Indicação nº 011/2016, foi aprovada por 8(oito) votos a 
0(zero). Na fase de discussão e votação a Indicação nº 
012/2016, foi aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na fase 
de discussão e votação a Indicação nº 013/2016, foi 
aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na fase de discussão e 
votação a Indicação nº 014/2016, foi aprovada por 8(oito) 
votos a 0(zero). Nada mais havendo a tratar, o senhor 
Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença de 
todos. E para constar, eu, Gustavo José Facanali, Secretário 
da Câmara, lavrei a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e 
por todos os nobres vereadores presentes a esta sessão. 
 
José Ulisses Diniz - Presidente - Assinado 

Maria de Cássia Rinco – Vice-Presidente– Assinado 
Gustavo José Facanali- Secretário - Assinado 
Antônio Roberto Alberti- Vereador- Assinado 
Beatriz Carrion- Vereador- Assinado 
Demetrio Panicacci – Vereador- Assinado 
João Batista Rafael- Vereador- Assinado 
Leandro de Luca- Vereador- Assinado 
Marto Reginaldo Luiz- Vereador- Assinado 
 

 

 

 


